ПРОЕКТ

Городская Дума
муниципального образования

городского поселения
«Город Белоусово»

Калужской области

РЕШЕНИЕ
г. Белоусово

от «___» февраля 2023г. №

«О приведение в соответствие с федеральным законодательством Решение
Городской Думы МО ГП «Город Белоусово» «Об утверждении Положения о порядке
регистрации устава территориального общественного самоуправления в МО ГП «Город
Белоусово» №2 от 10.02.2022 года»

По результатам экспертизы Правового Управления администрации Губернатора
Калужской области, а также информации Прокуратуры Жуковского района о необходимости
внесения изменений в нормативно правовой акт:

Городская Дума муниципального образования городского поселения «Город Белоусово»

РЕШИЛА:

1. В Положении о порядке регистрации устава территориального общественного
самоуправления в МО ГП «Город Белоусово» утвержденное Решением Городской Думы
МО ГП «Город Белоусово» №2 от 10.02.2022 года, пункты 2.1, 2.2 считать утратившими
силу.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.

Глава муниципального образования
городского поселения «Город Белоусово» Т.А.Григорьева

1

АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБЕРНАТОРА КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРАВОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ
на решение Городской Думы городского поселения «Город Белоусово» от 10.02.2022
№2 «Об утверждении Положения о порядке регистрации устава территориального

общественного самоуправления в МО ГП «Город Белоусово»

от 13.04.2022
09/2022

№ 709-М- .

Правовая экспертиза решения Городской Думы городского поселения «Город
Белоусово» от 10.02.2022 №2 проведена.

Согласно положениям части 5 статьи 27 Федерального закона «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» порядок
регистрации устава территориального общественного самоуправления определяется
уставом муниципального образования и нормативными правовыми актами
представительного органа муниципального образования.

Предметом правового регулирования рассматриваемого решения является
установление порядка регистрации устава территориального общественного
самоуправления в муниципальном образовании городское поселение «Город Белоусово»,
то есть совершение действий, необходимых для регистрации и состоящих из следующих
элементов правоотношений (например: какие документы нужны, в какие сроки они
подаются, куда направляются).

Вместе с тем, пункты 2.1, 2.2 положения имеют прямое действие в силу
Федерального'-закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации» исходя из содержания положений частей 5, 9 статьи 27
указанного федерального закона и не требуют дополнительного регулирования.

По итогам экспертизы сделаны следующие выводы:
1. В соответствии с законодательством в области противодействия коррупции

представленный муниципальный нормативный правовой акт не содержит
коррупциогенные факторы.

2. В муниципальном нормативном правовом акте выявлены несоответствия
федеральному законодательству.

Начальник отдела экспертизы муниципальных
нормативных правовых актов правового управления
администрации Губернатора Калужской области М.В.

Малинина

1